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Potvrda o primitku

2024

Privitak poreznoj prijavi E 1 za male poduzetnike za 2024.
Ako se upućuje na zakonske odredbe bez daljnjih specifikacija, smatra se da se upućuje na odredbe Zakona o porezu na dohodak iz 1988. 
(EStG 1988.).

	 Označite točan odgovor!

Prihodi od poljoprivrede i šumarstva
ako se ne koristi paušal

Prihodi od samostalnog rada

Prihodi od industrijskih ili poslovnih djelatnosti

1)	 Ovdje unesite potpuni 10-znamenkasti broj osiguranja koji je izdao austrijski Zavod za socijalno osiguranje.
2)	� U slučaju PDV-neto sustava PDV se ne unosi ni u poslovne prihode ni u poslovne rashode jer s ekonomskog stajališta predstavlja prolaznu 

stavku; vidi i točku 3. u objašnjenjima.
3)	� U slučaju PDV-bruto sustava poslovni se prihodi i poslovni rashodi unose uključujući PDV. Porezni obveznici koji su nepravo izuzeti iz 

sustava PDV-a (npr. mali poduzetnici u skladu s člankom 6. stavkom 1., retkom 27. Zakona o PDV-u iz 1994.) moraju svoju dobit uvijek 
utvrditi prema PDV-bruto sustavu; vidi i točku 2. u objašnjenjima.

Ovaj privitak može se koristiti umjesto privitka E 1a ako su ispunjeni sljedeći uvjeti:
1. �Dobit poduzeća utvrđuje se isključivo obračunom paušala za male poduzetnike (članak 17. stavak 3a). U tom slučaju potrebno je 

osim točke 1. ispuniti samo točku 2.. 
2. �Dobit poduzeća utvrđuje se (potpunim) gotovinskim računovodstvom ili obračunom paušala za samostalne i komercijalne pri-

hode izvan paušala za male poduzetnike i paušala za trgovce na malo prehrambenim proizvodima ili trgovce mješovitom robom. U tom 
slučaju potrebno je osim točke 1. ispuniti samo točku 3.. 

	 Ovdje molimo uzmite u obzir:
	 - U slučaju obračuna paušala za poljoprivredu i šumarstvo treba koristiti privitak E 1c.
	 - �U slučaju obračuna paušala za trgovce na malo prehrambenim proizvodima ili trgovce mješovitom robom treba koristiti obrazac E 1a gdje 

se treba ispuniti samo točka 7.
3. �Zbroj poslovnih prihoda bez prihoda od dugotrajne imovine odnosno vrijednosti izuzimanja dugotrajne imovine (zbroj oznaka 

9040, 9050 i 9090) u dotičnoj kalendarskoj godini nije veći od iznosa od 40.000 eura (u slučaju PDV-neto sustava 2)) odnosno od iznosa 
od 48.000 eura (u slučaju PDV-bruto sustava 3)).

4. �Poslovanje nije prodano ili ugašeno, nije došlo do restrukturiranja, ne treba uzeti u obzir prijelaznu dobit / prijelazni gubitak te nije izuzeto 
zemljište po knjigovodstvenoj vrijednosti.

5. �Ne koristi se neoporeziv dio dobiti uvjetovan ulaganjima i nije potrebno naknadno oporezivanje neoporezivog dijela dobiti uvjetovano 
ulaganjima.

6. �Eventualni tuzemni dohodci od kapitala konačno se oporezuju uz odbitak poreza na kapitalnu dobit i stoga se ne unosi u oznaku 9090.
7. �Nema inozemnih poslovnih dohodaka od kapitala.
8. �Nema prihoda od ostvarenog povećanja vrijednosti u odnosu na poslovna zemljišta na koje se primjenjuje posebna porezna stopa.
9. �Nema prihoda povodom dodjele koncesije prava za upotrebu linija koja se trebaju oporezivati prema tarifi (opcija općeg sustava oporezivanja 

u skladu s člankom 107. stavom 11.) 
Za svako poduzeće ispunite po jedan privitak.
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Porezni broj

PREZIME

IME TITULA

10-znamenkasti broj socijalnog osiguranja 
prema e-kartici 1) 

D D M M G G G G

1. Trenutačna adresa
Poštanski broj Adresa poduzeća (mjesto, ulica, trg, kućni broj, kat, broj vrata)

Država (ispuniti samo ako se ne nalazi u Austriji)

2. Utvrđivanje prihoda obračunom paušala za male poduzetnike (članak 17. stavak 3.a, ne može se primjenjivati na prihode od 
poljoprivrede i šumarstva)  
U svakom slučaju ispuniti:
Šifra djelatnosti prema E 2
Treba ispuniti i kada ste sudionik u zajedničkom pothvatu:
	� Potvrđujem da se u zajedničkom pothvatu u kojem i ja držim udjele ne koristi obračun paušala za male poduzetnike
	� Molimo uzmite u obzir: Ako ovdje koristite obračun paušala za male poduzetnike, onda se isti ne smije koristiti u zajedničkom 

pothvatu u kojem držite udjele. 

Prima

  Finanzamt Österreich, Postfach 260, 1000 Wien

  Finanzamt für Großbetriebe, Postfach 251, 1000 Wien

Pišite VELIKIM SLOVIMA i samo crnom ili plavom bojom. Polja s iznosima popunjavate u eurima i centima (poravnano desno). 
U svakom slučaju treba popuniti debelo obrubljena polja. U ovoj prijavi dopuštena je i upotreba priznatog jezika etničke skupine.

1

Datum rođenja (u svakom slučaju 
ispuniti ako nemate broj socijalnog 
osiguranja)
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3.2. Utvrđivanje dobiti
Molimo uzmite u obzir: Načelno se poslovni prihodi i poslovni rashodi navode bez predznaka. Samo ako je rezultat u određenoj oznaci 
negativan, unosi se negativan predznak („-״).
Poslovni prihodi Iznosi u eurima i centima
Poslovni prihodi (prihodi od robe/usluga) bez prihoda koji su obuhvaćeni obaviješću u skladu s 
člankom 109.a – oznaka 9050 – uključujući vlastitu potrošnju (vrijednost izuzimanja kratkotrajne 
imovine) Pažnja: Obvezno ispunite ovu oznaku (članak 61. stavak 5. Saveznog poreznog 
zakona). Po potrebi unesite vrijednost „0”.
Poslovni prihodi koji su obuhvaćeni obaviješću u skladu s člankom 109.a 
Pažnja: Obvezno ispunite ovu oznaku (članak 61. stavak 5. Saveznog poreznog zakona).  
Po potrebi unesite vrijednost „0” 

Prihodi od dugotrajne imovine / vrijednost izuzimanja dugotrajne imovine	

Odbitak za investicije koje se naknadno trebaju oporezivati	

Ostali poslovni prihodi	

Zbroj poslovnih prihoda (ne mora se ispuniti)

Poslovni rashodi

Roba, sirovine, pomoćne tvari	  

Osoblje dano na raspolaganje (vanjsko osoblje) i vanjske usluge	

Troškovi za vlastito osoblje	
Amortizacija dugotrajne imovine (npr. odbitak za amortizaciju, sitni alat, EKR 700 – 708)  
ako se ne unose u oznaku 9134 i/ili 9135. 	

Degresivan odbitak za amortizaciju (članak 7. stavak 1.a) 	

Ubrzana amortizacija zgrade (članak 8. stavak 1.a i članak 124.b redak 451.)	

Troškovi putovanja i prijevoza uklj. naknadu za kilometražu i dnevnice 	

Paušalni iznos od 50 % troškova za tjedni, mjesečni ili godišnji pokaz za javni prijevoz
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3.	 Utvrđivanje prihoda gotovinskim računovodstvom ili obračunom paušala (osim paušala za poljoprivredu i šumarstvo, paušala za 
male poduzetnike i paušala za trgovce na malo prehrambenim proizvodima ili trgovce mješovitom robom)
3.1.	 Podatci o poduzeću

 PDV-bruto sustav	  PDV-neto sustav	

  Osnovni paušalni obračun u skladu s člankom 17. stavkom 1.

 Paušal za ugostiteljstvo	  Paušal za drogeriste

 Paušal za umjetnike, spisatelje	  Paušal za trgovačke zastupnike	

 Paušal za sportaše	  Paušal za trgovce koji ne vode poslovne knjige	

Šifra djelatnosti (ÖNACE 2008) u skladu s privitkom E 2      Obavezno ispuniti!  Mješovito poduzeće	

Poslovni prihodi (bez iskazanog PDV-a), bez onih koji su uneseni u obavijest u skladu s člankom 
109.a Pažnja: Ovdje se ne unosi naknada troškova putovanja i prijevoza, koji se prebijaju s 
poslovnim rashodima u istoj visini.	

Iznosi u eurima i centima

Poslovni prihodi (bez iskazanog PDV-a), koji su uneseni u obavijest u skladu s člankom 109.a
Pažnja: Ovdje se ne unosi naknada troškova putovanja i prijevoza, koji se prebijaju s  
poslovnim rashodima u istoj visini.	
Poslovni rashodi u skladu s člankom 4. stavkom 4., retkom 1. (osobito doprinosi za obvezna 
osiguranja)
Mali paušal za radno mjesto (300 eura za punu fiskalnu godinu)
Nije dopušten unos u brojčanu oznaku 9217	

Veliki paušal za radno mjesto (1.200 eura za punu fiskalnu godinu)
Nije dopušten unos u brojčanu oznaku 9215	

Paušalni iznos od 50 % troškova za tjedni, mjesečni ili godišnji pokaz za javni prijevoz
Privremena dobit/gubitak bez uzimanja u obzir paušalnog iznosa poslovnih rashoda i iznosa osnovnog 
odbitka (saldo iz vrijednosti 9027 i/ili 9055 umanjena za vrijednosti iz 9028, 9215, 9217 i 9165). 
Molimo da taj iznos preuzmete u obrazac E 1 u točku 11., redak 1. ili točku 12., redak 1. Kod 
utvrđivanja prihoda automatski se uzima u obzir paušalni iznos poslovnih rashoda i stoga nije 
potreban unos.
 Osnovni odbitak: On se automatski uzima u obzir, osim ako ga se odreknete ili prijavite da  
 nemate pravo na njega. 	
  	 Odričem se osnovnog odbitka odnosno nemam pravo na njega		

916525

916024

913523

913422

913021

912020

911019

9100

909018

933717

906016

905015

9040

1414

1312

1110

98

76

54

41

916524

921729

921527

9028

90553

90272

Potpuno gotovinsko računovodstvo u skladu s člankom 
4. stavkom 3.	
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Datum, potpis

Porezni zastupnik (ime, adresa, telefonski broj)

Još je jednostavnije podnijeti ovu prijavu bez papira putem bmf.gv.at (FinanzOnline).
FinanzOnline je besplatan i stoji vam na raspolaganju 24 sata dnevno te ne zahtijeva poseban softver.

VAŽNA NAPOMENA: Molimo nemojte dostavljati izvornike isprava/računa jer će svi dokumenti koje porezna uprava zaprimi nakon 
njihova elektroničkog pohranjivanja biti uništeni u skladu s propisima o zaštiti podataka! Čuvajte izvornike najmanje 7 godina radi moguće 
provjere.

4)	� Uzmite u obzir: Iznosi koji se ovdje unose ne smiju biti obuhvaćeni podatcima koji se kao posebno izdanje elektroničkim putem dostavljaju 
poreznoj upravi. Ako bi to ipak bio slučaj, treba zatražiti ispravak posebnog izdanja dostave podataka.  U tu svrhu koristite obrazac L 1d.

5) 	 �Mogu se odbiti samo ako se pojedina ustanova nalazi na popisu povlaštenih donacijskih ustanova Saveznog ministarstva financija.

Troškovi za najam, zakup, leasing	
Radna soba 
Nije dopušten unos u oznaku 9215, 9216 ili 9217. Moguće ih je odbiti samo ako je  
radna soba središte cjelokupne poslovne djelatnosti.	
Mali paušal za radno mjesto (300 eura za punu fiskalnu godinu)
Nije dopušten unos u oznaku 9275 ili 9217.	
Troškovi/rashodi za ergonomski prikladni namještaj (npr. radni stol, radna stolica, rasvjeta za 
radni stol) najviše do iznosa od 300 eura. Nije dopušten unos u oznake 9275, 9217 
ili 159 (obrazac E 1). Ovdje se unose samo troškovi/rashodi poreznog razdoblja kao i 
eventualni višak iz jedne od prethodnih godina. 	

Veliki paušal za radno mjesto (1.200 eura za punu fiskalnu godinu) 	

Kamate i slični rashodi 	
Iznosi za vlastito obvezno osiguranje, doprinosi za ustanove za opskrbu i potpore te  
doprinosi za dobrovoljno mirovinsko osiguranje	
Odbitak za investicije (10 %)
Pažnja: Na ovo imate pravo samo u slučaju potpunog gotovinskog računovodstva  
(ne: na to nemate pravo u slučaju paušala na temelju članka 17.)
Odbitak za ekološke investicije (15 %)
Pažnja: Na ovo imate pravo samo u slučaju potpunog gotovinskog računovodstva  
(ne: na to nemate pravo u slučaju paušala na temelju članka 17.)
Ekološki dodatak za rashode u stambenim zgradama (članak 124.b, redak 452., slovo a)
Pažnja: Nemate pravo na ekološki dodatak za dobra za koja je iskorišten odbitak za 
investicije

Poslovne donacije u korist ustanova za istraživanje i obrazovanje, muzeja, kulturnih ustanova, 
Saveznog ureda za spomenike kulture i Međunarodne antikorupcijske akademije 4) 5)	       

Poslovne donacije dobrotvornim organizacijama 4) 5)

Poslovne donacije organizacijama za zaštitu okoliša i životinja 4) 5)     

Poslovne donacije dobrovoljnim vatrogasnim društvima i Državnim vatrogasnim udrugama 4) 5)                        

Poslovne donacije sportskim ustanovama 4) 5)                        

Poslovne donacije dječjim vrtićima 4) 5)                        

Poslovne donacije školama 4) 5)                        
Poslovne donacije povlaštenim ustanovama koje nisu obuhvaćene oznakama 9243 do 
9206 4) 5)                        
Poslovne potpore u poreznom razdoblju za stvaranje kapitala dobrotvorne zaklade  
(članak 4.b) 4) 5) 	
Poslovne potpore u poreznom razdoblju za obrazovne zaklade za inovacije i/ili njihove 
podzaklade (članak 4.c) 4) 5)	
Ostali poslovni rashodi koji nisu obuhvaćeni gornjim oznakama  
(bez paušalnog iznosa poslovnih rashoda) 

Paušalno utvrđeni poslovni rashodi

Zbroj poslovnih rashoda (ne mora se ispuniti)

Neoporeziv dio dobiti
 Osnovni odbitak: On se automatski uzima u obzir, osim ako ga se odreknete ili prijavite da nemate pravo na njega. 
  	 Odričem se osnovnog odbitka odnosno nemam pravo na njega		
Dobit/gubitak bez uzimanja u obzir osnovnog odbitka  
(Molimo, preuzmite ovaj iznos u obrazac E 1 u točke 10., 11. ili 12.)

41

925940

923039

926238

926137

920936

920836

920736

920636

924636

924536

924436

924336

933835

927734

927633

922532

922031

921730

921629

921528

927527

918026
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1 Paušal za male poduzetnike primjenjuje se na prihode 
od samostalnog rada ili od industrijske ili poslovne djelatnosti, 
osim na prihode od djelatnosti člana društva-direktora, 
člana nadzornog odbora ili predsjednika zaklade. Uvjet je  
da je u poreznom razdoblju izuzeće od PDV-a u skladu s 
člankom 6. stavkom 1., retkom 27. Zakona o PDV-u iz 1994. 
primjenljivo na male poduzetnike ili da se izuzeće ne može 
primjenjivati samo iz razloga što ograničenje prometa iz 
članka 6. stavka 1. retka 27. Zakona o PDV-u iz 1994. nije 
prekoračeno za više od 5.000 eura ili zato što je ostvaren i 
promet koji dovodi do prihoda na koji se paušal ne odnosi 
(npr. promet od najma, koji dovodi do prihoda od najma i 
zakupa) ili iz razloga što se u skladu s člankom 6. stavkom 
3. Zakona o PDV-u 1994. odustalo od primjene izuzeća od 
PDV-a. Paušal se može primjenjivati ako bi i uvjeti za  
njegovu primjenu bili ispunjeni, ali izuzeće od PDV-a u 
skladu s člankom 6. stavkom 1. retkom 27. Zakona o PDV-u 
iz 1994. stvarno ne dolazi do primjene iz razloga što pred 
njim prednost ima neko drugo izuzeće od PDV-a u skladu s 
člankom 6. stavkom 1. Zakona o PDV-u iz 1994. koje je 
povezano s isključenjem prava na odbitak. Ako ograničenje 
prometa nije prekoračeno, svako poduzeće može samostalno 
odlučiti hoće li primjenjivati paušal ili ne.
Dobit je razlika između poslovnih prihoda (bez PDV-a) i 
paušalno utvrđenih poslovnih rashoda. Paušalni poslovni 
rashodi iznose 45 % poslovnih prihoda. Iznimno, paušalni 
poslovni rashodi kod poduzetnika pružatelja usluga iznose 
20 % poslovnih prihoda. Mjerodavna paušalna stopa utvrđuje 
se u skladu s Uredbom o uslužnim poduzećima, Savezni 
službeni list II br. 615/2020, iz šifre djelatnosti i poslovnih 
prihoda (oznaka 9027) te se automatski uzima u obzir kod 
utvrđivanja prihoda.
Osim paušalnih poslovnih rashoda potrebno je uzeti u obzir 
plaćene doprinose u skladu s člankom 4. stavkom 4. retkom 
1. (među ostalim doprinose za obvezna osiguranja, oznaka 
9028), mali i veliki paušal za radno mjesto (oznaka 9215 
ili 9217), paušal od 50 % troškova za tjedni, mjesečni ili 
godišnji pokaz za javni prijevoz (oznaka 9165) te osnovni 
odbitak. 
Molimo uzmite u obzir: Ako u iznimnim slučajevima dobit 
koja je utvrđena obračunom paušala za male poduzetnike 
ne bi obuhvatila čitav porezni rezultat poslovanja jer se  
npr. treba dodatno evidentirati neku dobit/gubitak od  
otuđenja i/ili prijelaznu dobit / prijelazni gubitak, treba 
koristiti privitak E 1a. Paušal poslovnih rashoda u tom 
slučaju treba unijeti u oznaku 9259.

2 Za troškove putovanja i prijevoza, za koje postoji naknada 
troškova koja se mora evidentirati kao poslovni prihod u istoj 
visini, zakonom je osigurano da se njihovim evidentiranjem 
kao dodatan poslovni rashod ne utječe na dobit (ekonomska 
prolazna stavka); oni se kod utvrđivanja paušala ne uzimaju 
u obzir (članak 17. stavak 3.a redak 3. slovo a).
Troškovi putovanja i prijevoza, za koje postoji naknada 
troškova koja se mora evidentirati kao poslovni prihod u 
istoj visini, ne smiju se unositi u oznaku 9027 niti se smiju 
uzeti u obzir kao poslovni rashodi. Time je zajamčena 
neutralnost u odnosu na dobit te je moguće iz vrijednosti 
oznake 9027 točno utvrditi paušal (bez predmetnih troškova 
putovanja i prijevoza).

3 Ovdje treba unijeti poslovne prihode za koje je izdana 
obavijest u skladu s člankom 109.a. Zasebno iskazivanje 
proizlazi iz članka 4. Uredbe Savezni službeni list II br. 
417/2001 koja je donesena u vezi s člankom 109.a, a 
potrebno je samo kada je porezni obveznik na kojeg se 
obavijest odnosi upoznat sa sadržajem predmetne obavijesti. 
O obvezi informiranja u skladu s člankom 109.a vidi marginu 
8300 nadalje EStR 2000. Informacije o obvezi informiranja 
u skladu s člankom 109.a možete pronaći u „Poreznoj knjizi“ 
koja se nalazi na mrežnoj stranici Saveznog ministarstva 
financija.
Za prihode na temelju otvorenih ugovora o uslugama u 
skladu s člankom 4. stavkom 4. Općeg zakona o socijalnoj 
sigurnosti, a koji su iskazani u obavijesti vrijedi: U oznaku 
9055 treba unijeti iznos koji je naveden u obavijesti bez 
odbitka obustavljenih udjela radnika za socijalno osiguranje 
i bez odbitka doprinosa fondu socijalne zaštite.

4 U slučaju PDV-bruto sustava fakturiranim PDV-om treba 
u trenutku naplate postupati kao s poslovnim prihodom, a u 
trenutku njegova plaćanja poreznoj upravi kao s poslovnim 
rashodom. Fakturirani iznosi pretporeza smatraju se u trenutku 
plaćanja poslovnim rashodima, a u trenutku prebijanja s 
poreznom upravom poslovnim prihodima. Stoga poslovne 
prihode i poslovne rashode treba iskazati uključujući PDV.
Zbroj obveza plaćanja PDV-a koje su u poreznom razdoblju 
plaćene smatra se jednim poslovnim rashodom (koji se 
upisuje u oznaku 9230), a zbroj eventualnog kredita s 
osnove PDV-a smatra se jednim poslovnim prihodom koji se 
unosi u oznaku 9090. Ako kao rezultat toga nastane i obveza 
plaćanja PDV-a i kredit s osnove PDV-a, potrebno ih je 
međusobno prebiti; u slučaju viška na strani kredita, isti  
se unosi u oznaku 9090, dok se višak na strani obveze 
plaćanja unosi u oznaku 9230.

5 U slučaju PDV-neto sustava PDV se ne iskazuje ni na 
strani prihoda ni na strani rashoda. Dakle, svi se poslovni 
prihodi i poslovni rashodi za koje je moguć odbitak  
pretporeza iskazuju bez PDV-a, dakle samo u neto iznosu. 
Neto sustav je načelno dopušten samo ako PDV ima karakter 
prolazne stavke, dakle ne u slučaju nepravog izuzimanja od 
poreza i korištenja mogućnosti paušalnog obračuna pretporeza 
(osim ako se koristi paušalni obračun pretporeza u skladu s 
člankom 14. stavkom 1. retkom 1. Zakona i PDV-u iz 1994. 
uz istodobnu primjenu osnovnog paušala u skladu s člankom 
17. stavkom 1.). 

6 Utvrđivanje dobiti metodom potpunog gotovinskog 
računovodstva znači da se ne koristi paušal i da se 
poslovni rashodi u cijelosti evidentiraju. Poslovni prihodi 
iskazuju se u skladu s oznakama 9040 do 9090, a poslovni 
rashodi u skladu s oznakama 9100 do 9230.  Ne smije se 
ispuniti oznaka 9259 (paušalni poslovni rashodi).

7 Kod primjene osnovnog paušala poslovni se prihodi  
u potpunosti iskazuju, ali se poslovni rashodi odbijaju 
paušalno u visini od 12 % prometa. Za nastavno navedene 
prihode paušalna stopa iznosi samo 6 % prometa: prihodi 
od samostalne ili komercijalne djelatnosti trgovačkog ili 
tehničkog savjetovanja, djelatnosti u smislu članka 22. retka 
2. (npr. direktor društva sa značajnim udjelom u društvu s 
ograničenom odgovornošću, članovi nadzornog odbora),  
 

Objašnjenja
Navodi zakona koji nisu pobliže određeni odnose se na Zakon o porezu na dohodak iz 1988. (EStG 1988) u aktualnoj verziji. 
Detaljne porezno-pravne informacije dostupne su u Uredbi o porezu na dohodak 2000. (EStR 2000) na stranici bmf.gv.at/
Steuern/ Findok. U svim poljima s iznosima potrebno je unijeti vrijednosti koje su s poreznog stajališta relevantne.
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kao i prihodi od pisanja, predavanja, znanstvene, obrazovne 
ili odgojne djelatnosti.
Osim paušala odbiti se mogu samo:
•	� rashodi za robu, sirovine, poluproizvode, pomoćne tvari 

i sastojke
•	 rashodi za plaće (uključujući dodatne troškove na plaću)
•	� rashodi za tuđe plaće ako oni neposredno ulaze u  

usluge koje čine predmet poslovanja poduzetnika (npr.  
proizvodnja robe po narudžbi)

•	� doprinosi za socijalno osiguranje za samozaposlene 
osobe

•	 paušal za radno mjesto
•	� 50 % troškova za tjedni, mjesečni ili godišnji pokaz za 

javni prijevoz
•	� troškovi putovanja i prijevoza ako za njih postoji naknada 

troškova koja se mora evidentirati kao poslovni prihod  
u istoj visini; predmetni troškovi putovanja i troškovi 
prijevoza umanjuju promet koji je mjerodavan za  
utvrđivanje paušala.

Svi ostali operativni rashodi pokriveni su paušalnim iznosom 
poslovnih rashoda, koji se iskazuju u oznaci 9259.

Više informacije o osnovnom paušalu možete pronaći na 
mrežnoj stranici Saveznog ministarstva financija (bmf.gv.at/
Steuern/Für Unternehmer/Pauschalierung), kao i u Knjizi 
samostalnih poduzetnika (bmf.gv.at/Services/Publikationen) 
te u EStR 2000., margina 4100 nadalje.

8 Paušal za ugostiteljstvo mogu koristiti koncesionari 
ugostiteljskih objekata. Temeljni paušal (15 % prometa, 
najmanje 6.000 eura) obuhvaća sve poslovne rashode, osim
•	� rashoda koji su pokriveni ostalim dvama paušalima i
•	� rashoda koji se i u slučaju zasebno uzimaju u obzir 

zasebno.
Paušal za mobilnost (2 % do 6 % prometa) obuhvaća
•	� sve troškove motornih vozila i operativne troškove za 

korištenje ostalih prometnih sredstava kao i
•	� putne troškove.
Paušal za energiju i prostorije (8 % prometa) obuhvaća 
sve troškove koji su povezani s korištenjem prostorija. 
(Ukupan) iznos paušala potrebno je iskazati u oznaci 9259. 
Pored toga se i osnovni odbitak, kao i određeni poslovni 
rashodi, mogu u potpunosti odbiti: Upotreba robe, plaće i 
dodatni troškovi na plaću, doprinosi za socijalna osiguranja, 
školovanje i osposobljavanje radnika, odbitak za amortizacije, 
održavanje i popravci, najam i zakup nekretnina, troškovi 
zaduživanja. Više informacija o tome dostupno je u Uredbi 
o porezu na dohodak 2000, margina 4287. nadalje.

9 Paušal za drogeriste sadržajno odgovara osnovnom 
paušalu, s tim u vezi vidi točku 4.

10 Prema Uredbi o paušalu za umjetnike/književnike 
moguće je određene poslovne rashode paušalno uzeti u 
obzir u visini od 12 % prometa, najviše do iznosa 8.725 
eura u oznaci 9259.
Paušalom su obuhvaćeni: troškovi za uobičajena tehnička 
pomoćna sredstva (osobito računala, nositelje zvuka uklj. 
uređaje za snimanje i reprodukciju) troškovi za telefon i 
uredski materijal troškovi za stručnu literaturu i ulaznice 
poslovno uvjetovani troškovi za odjeću, kozmetiku i ostali 
troškovi za vanjski izgled dnevnice troškovi za prostorije 
koje se nalaze u organizacijama stanova (osobito radne 
sobe, atelje, studio za snimanje, prostorije za probe) troškovi 

u vezi s ugošćivanjem poslovnih partnera  poslovni rashodi 
za koje se uobičajeno ne izdaju računi. Troškovi koji nisu 
obuhvaćeni paušalom iskazuju se pod odgovarajućom 
oznakom.

11 Prema Uredbi o paušalu za trgovačke zastupnike 
moguće je određene poslovne rashode paušalno uzeti u 
obziru u visini od 12 % prometa, najviše do iznosa 5.825 
eura pod brojem 9259.
Paušalom su obuhvaćeni: dnevnice troškovi za prostorije 
koje se nalaze u organizacijama stanova (osobito radne 
sobe, atelje, studio za snimanje, prostorije za probe) troškovi 
u vezi s ugošćivanjem poslovnih partnera poslovni rashodi 
za koje se uobičajeno ne izdaju računi, kao npr. napojnice. 
Troškovi koji nisu obuhvaćeni paušalom iskazuju se pod 
odgovarajućom oznakom.

12 Prema Uredbi o paušalu za sportaše potrebno je 
kod sportaša koji djeluju na međunarodnoj razini, a koji (na 
temelju svojeg prebivališta ili uobičajenog boravišta) imaju 
neograničenu obvezu plaćanja poreza u Austriji i koji su 
tijekom kalendarske godine nastupali pretežno na sportskim 
događanjima (natjecanjima, turnirima) u inozemstvu, na 
zahtjev iskazati prihode od sportske djelatnosti, uklj.  
reklamne djelatnosti, koji su oporezivi u Austriji u visini od 
33 % svih takvih (domaćih i inozemnih) prihoda. Međutim, 
prihode koji su isključeni iz porezne osnovice (67 %) treba 
uzeti u obzir kod utvrđivanja poreza za ostali dohodak  
(iskazivanje u oznaci 440 u obrascu E 1). Isključena je 
mogućnost uračunavanja inozemnog poreza u paušalno 
utvrđene prihode.
U slučaju korištenja paušala poslovni prihodi i poslovni  
rashodi iskazuju se pod odgovarajućim oznakama samo u 
visini od 33 %; izdvojenih 67 % ne smije se unositi u  
oznaku 9259.

13 Uredba o paušalu za vlasnike obrta koji ne podliježu 
obvezi vođenja poslovnih knjiga, Savezni službeni list 
br. 55/1990, predviđa za ukupno 54 obrta paušalnu stopu za 
poslovne rashode koji su specifični za pojedinu ekonomsku 
granu. Osim toga moguće je uzeti u obzir sljedeće poslovne 
rashode:
kupnja robe, sirovina, pomoćnih tvari, poluproizvoda i  
sastojaka (u skladu s knjigom ulaza robe) troškovi za plaće 
(u skladu s računom plaća), udio poslodavca u obveznim 
socijalnim osiguranjima, doprinos za izgradnju stanova, 
doprinos poslodavca za Fond za izravnanja obiteljskog  
opterećenja  amortizacije troškove za najam ili zakup,  
energiju, grijanje, poštu i telefon plaćeni PDV (osim PDV-a 
na vlastitu potrošnju) i PDV (pretporez) za izdatke koje je 
potrebno aktivirati doprinosi za obvezna osiguranja u  
obveznom zdravstvenom osiguranju, osiguranju od nesreće 
i mirovinskom osiguranju, kao i osnovni odbitak.

14 Molimo vas da ovdje unesete vrstu svoje djelatnosti  
u obliku troznamenkaste šifre djelatnosti. Detaljnija 
objašnjenja možete pronaći u obrascu E 2. U odnosu na 
miješana poduzeća vrijedi sljedeće: Riječ je o miješanom 
poduzeću kada se najmanje 20 % poslovnog prometa ne 
može pripisati navedenoj šifri nacionalne klasifikacije  
djelatnosti. U tom slučaju treba navesti šifru one nacionalne 
klasifikacije djelatnosti koja ostvaruje veći dio prometa te 
označiti da je riječ o miješanom poduzeću.
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15 Oznaka 9050: Prihodi/poslovni prihodi za koje je 
izdana obavijest u skladu s člankom 109.a Zakona o 
porezu na dohodak iz 1988., EKR 40 – 44
Ovdje se unose prihodi / poslovni prihodi koja treba obuhvatiti 
pojedinim oporezivanjem, za koje je izdana obavijest u 
skladu s člankom 109.a. Zasebno iskazivanje proizlazi iz 
članka 4. Uredbe Savezni službeni list II br. 417/2001 koja 
je donesena u vezi s člankom 109.a i potrebno je samo kada 
je porezni obveznik na kojeg se obavijest odnosi upoznat sa 
sadržajem predmetne obavijesti. O obvezi informiranja u 
skladu s člankom 109.a vidi marginu 8300 nadalje EStR 
2000. Informacije o obvezi informiranja u skladu s člankom 
109.a možete pronaći u „Poreznoj knjizi“ koja se nalazi na 
mrežnoj stranici Saveznog ministarstva financija.
Za prihode na temelju otvorenih ugovora o uslugama u 
skladu s člankom 4. stavkom 4. Općeg zakona o socijalnoj 
sigurnosti, a koji su iskazani u obavijesti vrijedi: U oznaku 
9050 treba unijeti iznos koji je naveden u obavijesti bez 
odbitka obustavljenih udjela radnika za socijalno osiguranje 
i bez odbitka doprinosa fondu socijalne zaštite predmetne 
odbitne stavke unose se kao poslovni rashodi u oznaku 
9225 navedeno vrijedi i kod korištenja osnovnog paušalnog 
obračuna u skladu s člankom 17. stavkom 1.

16 U oznaku 9060 treba unijeti poslovne prihode od 
odljeva (prodaja, izuzimanje) dugotrajne imovine. Naknade 
štete od osiguranja unose se u oznaku 9090.

17 Ako se dobra za koja je korišten odbitak za investicije 
izuzmu iz imovine poduzeća prije isteka razdoblja od četiri 
godine ili ako se prenesu u inozemstvo, potrebno je u 
godini izuzimanja ili prijenosa u inozemstvo naknadno 
oporezovati odbitak za investicije te unijeti u oznaku 
9337 kao stavku koja povećava prihode. Nije potrebno 
naknadno oporezivanje u slučaju izuzimanja zbog više sile ili 
službenog zahvata ili ako je dobro stavljeno na raspolaganje 
u državi članici Europske unije ili državi Europske ekonomske 
zajednice uz naplatu.

18 U oznaku 9090 unosi se zbroj svih poslovnih prihoda 
(priljev u kalendarskoj godini), osim onih koji su upisani u  
oznake 9040, 9050 i 9060.
 
19 Vodite računa o tome da se rashodi za vlastito osoblje 
unose u oznaku 9120.

20 U oznaku 9120 unose se rashodi za plaće i dnevnice, 
kao i troškovi koji se obračunavaju na plaću.

21 U oznaku 9130 unosi se amortizacija dugotrajne  
imovine (uklj. motornih vozila), kao i odmah odbijeni sitni 
alat (članak 13., to je takva roba čiji troškovi nabave ili  
proizvodnje u pojedinačnom slučaju ne prelaze 800 eura). 
Degresivna amortizacija (članak 7. stavak 1.a) unosi se u 
oznaku 9134, a ubrzana amortizacija zgrade (članak 8. 
stavak 1.a) u oznaku 9135.

22 Odbitak za amortizaciju dobara koja su nabavljena ili 
proizvedena nakon 30. 6. 2020. može se koristiti tako da se 
godišnji iznosi smanjuju u nepromijenjenom postotku od 
najviše 30 % (degresivan odbitak za amortizaciju). 
Ovaj postotak primjenjuje se na pojedinu knjigovodstvenu 
vrijednost (ostatak knjigovodstvene vrijednosti) i rezultira 
pojedinim godišnjim iznosom odbitka za amortizaciju. 
Određena dobra (npr. zgrade, motorna vozila koje zagađuju, 
rabljena dobra, pogoni koji služe vađenju, prijevozu ili 
skladištenju fosilnih goriva, kao i pogoni koji izravno koriste 
fosilna goriva, vidi članak 7. stavak 1.a, redak 1.) izuzeta su 
od degresivnog odbitka za amortizaciju.

23 Bez dokaza o korisnom vijeku, odbitak za amortizaciju 
za zgrade koje su nabavljene ili izgrađene nakon 30. 6 
.2020. iznosi u godini prvog uzimanja u obzir najviše 7,5 % 
– to je trostruko veći iznos od zakonom predviđene stope 
odbitka za amortizaciju od 2,5 %. 
Iznimno, odbitak za amortizaciju za zgrade koje se daju na 
raspolaganje u stambene svrhe iznosi najviše 4,5 % – to je 
trostruko veći iznos od zakonom predviđene stope odbitka 
za amortizaciju od 1,5 %. Ne dolazi do primjene odredaba 
o polugodišnjem odbitku za amortizaciju.

24 U oznaku 9160 unose se troškovi prijevoza (stvarni 
troškovi motornih vozila bez leasinga motornih vozila te 
odbitka za amortizaciju motornih vozila i naknade za  
prijeđene kilometre); isto tako, ovdje se unose dnevnice i 
naknade smještaja koji su nastalu na službenom putovanju.

25 Ako se može učiniti vjerodostojnim da je pokaz tijekom 
fiskalne godine korišten i za službena putovanja, kao poslovni 
rashod može se u obzir uzeti 50 % troškova za neprenosiv 
tjedni, mjesečni ili godišnji pokaz za javni prijevod. 

26 U oznaku 9180 unose se troškovi za najam, zakup i 
leasing (uklj. leasing za motorna vozila). Ovdje se ne unose 
troškovi grijanja, rasvjete, čišćenja iznajmljenih prostora 
kao ni troškovi poslovanja. 

27 Troškovi za radnu sobu u privatnom stanu, uključujući 
namještaj, načelno se ne mogu odbiti. Rashodi koji se mogu 
odbiti postoje samo u slučaju da se radna soba (gotovo) 
isključivo koristi u poslovne svrhe te da je središte ukupne 
poslovne djelatnosti. To je primjerice slučaj s književnicima, 
slikarima, skladateljima ili vještacima.
Kao poslovni rashod u vezi s radnom sobom smatraju se 
osobito razmjeran dio najamnine, troškovi poslovanja  
(grijanje, rasvjeta, osiguranje itd.), odbitak za amortizaciju, 
troškovi financiranja. Molimo da troškove za radnu sobu 
unesete samo u oznaku 9275, a ne i u druge oznake. Više 
informacija o radnoj sobi možete pronaći u Uredbi o porezu 
na plaće, margina 324 nadalje.
Uzmite u obzir: U slučaju da se uzmu u obzir troškovi za 
radnu sobu, nemate pravo na poslovne troškove za ergonomski 
prikladni namještaj (oznaka 158 u obrascu E 1) te se prilikom 
oporezivanja također ne mogu uzeti u obzir poslovni troškovi 
za paušal za rad od kuće. 

28 Imate pravo na paušal za radno mjesto ako za obavljanje 
poslovne djelatnosti nemate na raspolaganju drugu prostoriju. 
Uzimanje u obzir radne sobe isključuje pravo na paušal za 
radno mjesto. Mali paušal za radno mjesto iznosi 300  
eura za punu fiskalnu godinu ako su u kalendarskoj godini 
ostvareni drugi prihodi od aktivnog rada u većem iznosu 
12.816 eura za koje izvan stana na raspolaganju stoji drugi 
prostor. Osim malog paušala za radno mjesto odbiti se mogu 
samo troškovi za ergonomski prikladan namještaj (oznaka 
9216). Iznos od 300 eura po potrebi se dijeli na alikvotne 
dijelove (25 eura mjesečno). U slučaju većeg broja poduzeća 
pravo na paušal za radno mjesto može se koristiti samo 
jednom te se dijeli razmjerno poslovnim prihodima.

29 Troškovi za ergonomski prikladan namještaj za radno 
mjesto koje je uređeno u stanu mogu se kao poslovni  
rashodi uzeti u obzir do iznosa od najviše 300 eura. Ovdje 
se unosi u eventualno prekoračenje maksimalnog iznosa iz 
prethodne godine (ono se uzima u obzir automatski)
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30 Imate pravo na paušal za radno mjesto ako za 
obavljanje poslovne djelatnosti nemate na raspolaganju 
drugu prostoriju. Uzimanje u obzir radne sobe isključuje 
pravo na paušal za radno mjesto. Veliki paušal za radno 
mjesto iznosi 1.200 eura za punu fiskalnu godinu ako u 
kalendarskoj godini nisu ostvareni drugi prihodi od aktivnog 
rada u iznosu većem od 12.816 eura za koje izvan stana na 
raspolaganju stoji drugi prostor. Paušalom za radno mjesto 
obuhvaćeni su svi troškovi koji nastanu u vezi s korištenjem 
stana u poslovne svrhe. Iznos od 1.200 eura po potrebi se 
dijeli na alikvotne dijelove (100 eura mjesečno). U slučaju 
većeg broja poduzeća pravo na paušal za radno mjesto 
može se koristiti samo jednom te se dijeli razmjerno 
poslovnim prihodima.

31 U oznaku 9220 unose se kamate za poslovne kredite 
kod banke, zajmove, hipotekarne kredite, kao i za provizije 
za doplate i naknada za obradu zahtjeva kredita odnosno 
kreditne linije.

32 U oznaku 9225 unose se doprinosi za vlastito obvezno 
socijalno osiguranje ili za tijela koja upravljaju osiguranjem 
i potporama; ovdje se unose i doprinosi za vlastito mirovinsko 
osiguranje za samostalne djelatnike. Predmetni troškovi 
mogu se odbiti u slučaju korištenja osnovnog paušalnog 
obračuna pored paušala u skladu s člankom 17. stavkom 1.

33 U slučaju nabave ili proizvodnje dobara dugotrajne 
imovine koja podliježe amortizaciji, može se koristiti  
odbitak za investicije (članak 11.) s učinkom smanjenja 
dobiti (s tim u vezi vidi i marginu 3801 nadalje Zakona o 
porezu na dohodak iz 2000). On općenito iznosi 10 %, a  
za dobra koja se mogu svrstati u područje Ozelenjivanja 
15 %. Odbitak za investicije može se tijekom fiskalne godine 
koristiti najviše do iznosa od 1 milijun eura s osnove troškova 
nabave ili proizvodnje.
Povlaštena su dobra čiji uobičajeni vijek korištenja iznosi 
najmanje četiri godine i koja mogu pripasti tuzemnim  
poduzećima ili tuzemnim stalnim poslovnim jedinicama. 
Određena su dobra isključena, kao npr. dobra za pokrivanje 
neoporezivog dijela dobiti povezana s ulaganjima, zgrade, 
rabljena dobra ili dobra male vrijednosti.
U 9276 unosi se odbitak za investicije koji se koristi u iznosu 
od 10 % troškova nabave ili proizvodnje.

34 U 9277 unosi se odbitak za investicije koji se koristi 
u iznosu od 15 % troškova nabave ili proizvodnje za dobra 
koje se mogu pripisati području Ozelenjivanja. Zahtjevi u 
pogledu sadržaja i postupka s tim u vezi propisani su 
Uredbom o odbitku za investicije na području Ozelenjivanja, 
Savezni službeni list II, br. 155/2023 (s tim u vezi vidi i  
marginu 3808 nadalje Zakona o porezu na dohodak iz 2000.).

35 U slučaju zgrada koje se koriste za stanovanje kao 
poslovni rashod može se uzeti u obzir ekološki dodatak u 
visini od 15 % troškova u poreznom razdoblju za toplinsko- 
energetsku obnovu ili za zamjenu sustava grijanja fosilnim 
gorivima klimatski prihvatljivim sustavom grijanja.

36 Ovdje se unose donacije koje se daju iz imovine  
poduzeća korisnicima donacija koji su navedeni u pojedinoj 
oznaci. One se smatraju poslovnim rashodima u mjeri u 
kojoj ne prelaze 10 % dobiti poduzeća prije uzimanja u obzir 
neoporezivog dijela dobiti.

37 Ovdje se unose eventualne potpore za stvaranje kapitala 
dobrotvorne zaklade (članak 4.a). Iznos koji se može odbiti 
ograničen je na 10 % dobiti poduzeća prije uzimanja u obzir 
neoporezivog dijela dobiti.  

38 Ovdje se unose eventualne potpore za obrazovne 
zaklade za inovacije i/ili njihove podzaklade. Takve se  
potpore mogu uzeti u obzir kao poslovni rashodi u okviru 
najvišeg iznosa određenog člankom 4. c. Uzimajući u obzir 
potpore ne smije nastati gubitak. 

39 U oznaku 9230 unosi se zbroj svih poslovnih rashoda 
u kalendarskoj godini koji se uzimaju u obzir, a koji se ne 
iskazuju zasebno.

40 U slučaju obračuna paušala potrebno je u oznaku 9259 
upisati dotični iznos paušala za poslovne rashode. U slučaju 
korištenja paušala za sportaše ne smiju se putem oznake 
9259 izdvajati prihodi koji se ne unose (67 %); s tim u vezi 
vidjeti također točku 10.

41 Pravo na neoporeziv dio dobiti u obliku osnovnog 
odbitka može se koristiti u iznosu od 15 % dobiti, međutim 
najviše do iznosa od 4.950 eura po osobi i poreznom  
razdoblju. Osnovni odbitak u rješenju o porezu na dohodak 
načelno se odbija automatski, stoga ga nije potrebno unositi. 
Ako porezni obveznik (npr. kao nasljednik) nikad nije sam 
vodio poduzeće na temelju kojeg postoji pravo na neoporeziv 
dio dobiti, on na njega nema pravo (margina 3701. Zakona 
o porezu na dohodak iz 2000.). U tom slučaju ili ako se 
želite odreći osnovnog odbitka, potrebno je ispuniti kućicu. 
Uzmite u obzir da će se iznos koji se unosi u Prijavu poreza 
na dohodak E 1 u retke 10.1., 11.1. ili 12.1. i koji se preuzima 
u oznake 310/320/330, u rješenju o porezu na dohodak još 
umanjiti za neoporezivi dio dobiti.
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